旌德县城乡居民基本养老保险转移支付

2023 年度绩效自评报告

根据旌德县财政局《关于开展 20223 年度中央对地方转移支付

预算执行情况绩效自评工作的通知》（财绩[2024]2号），县人社

局对城乡居民基本养老保险的相关资料进行了收集、整理和统计，

进行了自查自评，现就此项工作的落实情况报告如下：

一、绩效目标分解下达情况

中央下达旌德县 2023 年度城乡居民基本养老保险转移支付

预算 3282 万元，地方资金安排 508万元，预算资金下达及时，全

年预算执行数为 3790 万元。

项目绩效目标：每年度设立参保及缴费的目标人数，2023 年

参保人数为 81784 人，缴费人数 40017 人，待遇领取人数 31042

人。

二、绩效情况分析

（一）资金投入情况分析。

2023 年度中央、省补助资金预算3790万元，实际到位为3790

万元（其中包含中央补助资金3282万元，地方配套资金508万元），

到位率100%。

（二）资金管理情况分析。

在资金拨付上，预算资金到位及时，资金纳入基金专户管理。

资金使用规范：城乡居民基本养老保险基金的使用范围包

括，通过银行代发的方式按月向符合养老金领取条件的参保对象

发放养老金，按制度向统筹地以外或者其他险种转移参保人员的

-2-

个人账户基金，支付符合政策的其他支出。

资金执行：由业务经办机构按本月数据制定用款计划，经业

务经办人员、业务股长、部门负责人、分管领导、主要领导签字

并加盖公章后报财政，经财政业务经办人员、业务股长、部门负

责人、分管领导、主要领导签字后将基金划转到支出户，由支出

户转到指定代发银行进行代发。

收支总体平衡，符合绩效考核导向。

（三）总体绩效目标完成情况分析。

总体目标：资金用于为城乡居民基本养老保险待遇领取人员

发放基础养老金，确保符合条件人员足额享受基础养老金，实行

应发尽发，有效提高城乡居民基本养老金待遇水平。

完成情况：2023 年，对符合城乡居民基本养老保险待遇领取

条件人员足额发放基础养老金，至 2023 年 12 月底，共发放社会

保险待遇 6380.63 万元（其中：中央基础养老金 3653.57 万元，

省级基础养老金 406.97 万元，县级基础养老金 1468.71 万元，个

人账户养老金722.71万元，丧葬金128.67万元）。发放率达100%，

有效提高城乡居民基本养老金待遇水平。

(四）绩效指标完成情况分析。

1、绩效产出指标

（1）数量指标：全县2023年通过指定银行发放养老金359150

人次，城乡居民基本养老保险基础养老金中央财政补贴准确率

100%，基础养老金省级财政补贴资金承担标准为 11.2 元/月/人，

共有 40017人享受了养老金缴费补贴。

-3-

（2）质量指标：基础养老金按时足额完成率 100%，基础养

老金足额发放率 100%，符合领取基础养老金条件发放率 100%。

（3）时效指标：资金在规定时间内下达率 100%。

（4）成本指标：中央基础养老金和省级基础养老金发放标

准，按照国家、省市规定标准发放，中央基础养老金 2023年 1-6

月 98 元/月/人，2023 年 7-12 月 103元/月/人；省级基础养老金

11.2 元/月/人。

2、绩效效益指标

（1）经济效益：城乡居民基本养老保险政策覆盖率 100%。

（2）社会效益：对城乡居民基本养老保险工作起到促进作

用，提高城乡居民基本养老保险政策吸引力。

（3）可持续影响：有效推动了城乡居民养老保险制度可持续

发展。

3、绩效满意度指标

服务对象满意度：城乡居民基本养老保险待遇领取人员满意

度 100%。

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

存在的问题： 因我县没有实施火葬，城乡居民养老保险待

遇领取人员亡故后，待遇领取人员亲属未及时申报，部分镇及村

（社区）没能准确上报死亡信息，导致死亡冒领待遇现象时有发

生。

下一步改进措施：在今后的工作中，充分利用网络等媒体、

群众喜闻乐见形式多样化的开展社会保险法律法规宣传活动，鼓

-4-

励社会力量参与基金监督，更好地维护社会保险基金安全，杜绝

死亡冒领现象发生。

四、绩效自评结果拟应用和公开情况

依决算公开。

五、其他需要说明的问题

无。

六、附件

城乡居民养老保险转移支付区域（项目）绩效目标自评表